
COMUNE DI BASCIANO
Provincia di Teramo

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 23 DEL 29/05/2023

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - DUP 2023/2025  - APPROVAZIONE
MODIFICA ED INTEGRAZIONE

L’anno duemilaventitre, il giorno ventinove del mese di Maggio dalle ore 20:16 nella sala delle
adunanze della Sede Comunale, a seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio
Comunale, in seduta sessione ordinaria pubblica di prima convocazione, nelle persone dei Sigg.
Consiglieri: 

COGNOME E NOME PRESENTE

FRATTAROLI  ALESSANDRO SI

DI GIACINTO PIERLUIGI SI

SCARCAMAZZA DI DOMENICANTONIO ANGELO SI

ANGELINI STEFANIA SI

TIMPERI MATTIA SI

RANALLI ROBERTO SI

CANDELORI ANNA RITA SI

DI PANFILO LAURENT SI

DI FELICIANTONIO GRAZIANO --

PAOLINI PAOLO SI

Presenti n° 9   Assenti n° 1

Partecipa con funzioni consultive,  referenti,  di assistenza e verbalizzazione ai  sensi dell’art.  97,
comma 4, lettera a,il Segretario Comunale Dott. BERARDINELLI ANDREA.

Essendo legale il numero degli  intervenuti,  il   DI GIACINTO PIERLUIGI, nella sua qualità di
Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra
riportato.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 23 DEL 29/05/2023  - Pag. 1 di 6



Relaziona  il  Sindaco,  atto  obbligatorio  che  discende  dalla  variazione  di  bilancio  sui  lavori
pubblici, in particolare quelli per l’asilo nido, scuola dell’infanzia e la riconversione del locale
Europast in scuola dell’infanzia.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 27.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, è
stata  approvata  la  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  -
periodo 2023/2025 (art 170, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000);

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 27.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, è
stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  finanziario  2023/2025  ai  sensi  dell'art  151,  D.Lgs  n.
267/2000 e dell'art 10 del D.Lgs n. 118/2011;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 28.03.2023, esecutiva ai sensi di legge è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025 ai sensi dell'art 169 del D.Lgs 267/2000;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 19.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  ed  Organizzazione  (PIAO),  introdotto  nel  nostro
ordinamento dall’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito in Legge n. 131/2021. 

DATO ATTO CHE: 
-  il  D.  Lgs 23/06/2011 n.  118 ha  recato  disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
- il D. L. 31 agosto 2013 n. 102 all'art. 9 ha disposto integrazioni e modifiche del D. Lgs 23 giugno
2011 n. 118 prevedendo l'introduzione del Principio contabile applicato alla programmazione di
bilancio, adottato ed aggiornato, secondo le modalità previste dall'art 8 comma 4 del DPCM 28
dicembre 2011; 
- detto principio contabile ha modificato in maniera sostanziale la programmazione di bilancio, che
si struttura in: 

1) Documento Unico di Programmazione (DUP); 
2) Bilancio di Previsione; 

VISTI: 
- l'art. 151 comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii., che recita: 
"Gli enti ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il
Documento Unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale di almeno triennale"; 
- l'art. 170 comma 4, reca, inoltre: 
"il Documento Unico di Programmazione é predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio
contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo
23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni"; 

VISTO  l'art.  170,  comma  14,  del  TUEL  che,  relativamente  alle  competenze  in  ordine  alla
predisposizione del DUP, recita: 
"Entro  il  31  luglio  di  ciascun  anno  la  Giunta  presenta  al  Consiglio  il  Documento  unico  di
programmazione per le conseguenti deliberazioni...". 

DATO ATTO, inoltre, che sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile applicato
alla programmazione di bilancio: 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 23 DEL 29/05/2023  - Pag. 2 di 6



- il DUP è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa dell'Ente e consente il
fronteggiare  in  modo  permanente,  sistematico  ed  unitario  le  discontinuità  ambientali  ed
organizzative; 
- il  DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti che
costituiscono  il  Sistema  di  Bilancio,  il  presupposto  necessario  di  tutti  gli  altri  documenti  di
programmazione. Si compone di due sezioni: la sezione Strategica (Ses) e la Sezione Operativa
(SeO); 

PRESO ATTO delle linee programmatiche dell'amministrazione comunale 2019/2024; 

CONSIDERATO che, nel corso della gestione, si è reso opportuno modificare la programmazione
del  fabbisogno del  personale,  il  piano triennale delle  opere pubbliche e  il  piano biennale degli
acquisti di beni e servizi; 

RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 10.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad
oggetto ”PROGETTO DI REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA STRUTTURA DA DESTINARE
AD  ASILO  NIDO  (CUP  C45E22000120006).  IMPORTO  COMPLESSIVO  €:904.731,11.
APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO.  PRESA  D'ATTO  VERBALE  DI
VERIFICA/VALIDAZIONE.  PROVVEDIMENTI”,  con  la  quale  veniva  dato  atto  tra  l’altro,
dell’aggiornamento del quadro economico del progetto in base alla conferma di preassegnazione
delle  risorse  che  elevava  l’importo  a  complessivi  €.  904.731,11,  di  cui  €.  822.482,83  per
assegnazione originaria ed €. 82.248,28 con preassegnazione opere indifferibili 2023 (Decreto del
Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  del  13  Marzo  2023  “Fondo  opere  indifferibili  2023.
Preassegnazione”, pubblicato sulla G.U.R.I del 29 Marzo 2023  – primo semestre (art. 1, comma
370, Legge 29 Dicembre 2022, n.197), pari al 10% dell’originario finanziamento);
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 10.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad
oggetto  “PROGETTO DI  DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA PER L'INFANZIA
SITA  IN  VIA  N.  DI  GIUSEPPE  (CUP  C41B22001550006).  IMPORTO  COMPLESSIVO
€.2.402.400,00. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. PRESA D'ATTO DEL VERBALE
DI VERIFICA/VALIDAZIONE.  PROVVEDIMENTI” con la  quale  veniva  dato  atto  tra  l’altro,
dell’aggiornamento del quadro economico del progetto in base alla conferma di preassegnazione
delle  risorse  che  elevava  l’importo  a  complessivi  €.  2.402.400,00,  di  cui  €.  2.184.000,00  per
assegnazione originaria  ed €.  218.400,00 con preassegnazione,  pubblicato sulla  G.U.R.I  del  29
Marzo 2023 - opere indifferibili 2023 – primo semestre  (art. 1, comma 370, Legge 29 Dicembre
2022, n.197), pari al 10% dell’originario finanziamento);

RICHIAMATA altresì  la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 17.05.2023, esecutiva ai
sensi di legge, con la quale veniva aggiornato tra l’altro, ai sensi dell’art 21 comma 1 e 3 del D.Lgs
50/2016,  il  programma  triennale  opere  pubbliche,  annualità  2023,  relativamente  all’opera
denominata “Lavori di riconversione fabbricato sito in Zampitto in sede Scuola dell’Infanzia – CUP
C42B23000130004”, inalzando la spesa necessaria per l’opera ad Euro 130.000,00 anzichè come
originariamente previsto per Euro 75.000,00, da assicurare mediante la contrazione di un mutuo con
la Cassa Depositi e Prestiti SpA; 

RAVVISATA  la  necessità  di  procedere  all’aggiornamento  e  quindi  alla  modifica  della
programmazione triennale dei lavori pubblici 2023/2025; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dal Responsabile del servizio del
Settore finanziario – contabile  ex art 49 del D. Lgs 267/2000; 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 23 DEL 29/05/2023  - Pag. 3 di 6



VISTO il  parere favorevole  del  Revisore  unico  dei  Conti  reso ai  sensi  dell’art  239 del  D.Lgs
267/2000; 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs n. 118/2011; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con votazione, espressa nei modi di legge, che ha avuto il seguente risultato: 

Favorevoli 8
Contrari 0
Astenuti 1 (Paolini)
     

Esito proclamato dal Presidente

DELIBERA

1) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto e quale motivazione ai
sensi dell’art 3 della Legge 241/1990; 

2)  di  approvare  la  variazione  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023/2025,  per
quanto concerne la  programmazione triennale dei  lavori  pubblici  2023/2025,  cosi  come meglio
riportato nel prospetto “A”, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale
del presente atto;  

3)  di  pubblicare  il  presente  atto  sul  sito  internet  del  Comune -  Amministrazione  Trasparente  -
Sezione Bilanci.

Infine il Consiglio, stante l'urgenza di provvedere in merito, 

con separata votazione che ha avuto il seguente risultato: 

Favorevoli 8
Contrari 0
Astenuti 1 (Paolini)
       

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art 134, comma 4
del D.Lgs 267/2000.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 23 DEL 29/05/2023  - Pag. 4 di 6



PARERE DELLA PROPOSTA N. 395 DI CONSIGLIO COMUNALE DEL  20/05/2023

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - DUP 2023/2025  - APPROVAZIONE
MODIFICA ED INTEGRAZIONE

REGOLARITA’ TECNICA (art.49 del T.U., comma 1^. Approvato con D.Lgs. n. 267/2000)

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere FAVOREVOLE

Basciano, lì 22/05/2023.

IL RESPONSABILE :  Dott. VIVIANI MARCO

REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE

Basciano, lì 22/05/2023

IL RESPONSABILE :  Dott. VIVIANI MARCO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 23 DEL 29/05/2023  - Pag. 5 di 6



LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente

 DI GIACINTO PIERLUIGI

Il Segretario Comunale

Dott. BERARDINELLI ANDREA

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A

Che la presente deliberazione

Viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale il giorno  ____________________________

per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1^, del T.U. n. 267/2000)

Basciano, lì __________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. BERARDINELLI ANDREA

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione :
E’ divenuta esecutiva il giorno 29/05/2023,
in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c 4, D.Lgs. 267/2000)

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. BERARDINELLI ANDREA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 23 DEL 29/05/2023  - Pag. 6 di 6


